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 الحضارة الإسلاميةفي الإعاقات  الفقهاء من ذويبعض  
 حمزة عبد الكريم حماد

 قسم الفقه وأصوله، كمية الشريعة، جامعة جرش، الأردن
 hamza041@yahoo.com البريد الالكتروني :
 عبد الكريم عمي

 قسم الفقه وأصوله، أكاديمية الدراسات الإسلامية، جامعة ملايا، ماليزيا
 abdkarim@um.edu.my :البريد الالكتروني 

 : الممخص
اهتمت الحضارة الإسلامية اهتماماً بالغاً بذوي الإعاقة، وفتحت لهم الباب 

سترراء ليكون لهم أثر ودور في البناء الحضاري، وقد جاء هذا البحث لا
بعض أصحاب الإعاقات في الحضارة الإسلامية الذين برزوا في مجال 

وقد اتبعت الدراسة المنهج الاستررائي ثرهم، الفره الإسلامي وتحميل لدورهم وأ
التحميمي، باسترراء الأمثمة الميدانية عمىى أصحاب الإعاقة من المصادر 

الدراسة التراثية، إضافة إلى تحميل دورهم في الفره والحضارة. وقد خمصت 
لهم أثر في الحضارة الإسلامية، كان إلى وجود أمثمة حية عمى معاقين 

محمد بن يوسف فممن أصيب بإعاقة العرج:  ؛الإسلاميوتحديداً الفره 
البكري الذي كان من أبرز فرهاء المالكية في زمانه، وصاحب رئاسة الفتوى 

أبو عبد زمن الأمير محمد بن عبد الرحمن. وممن أصيب بإعاقة العمى: 
والمواريث في زمانه، وممن  انتهت إليه معرفة الفرائضالذي  الوَني  الله 

كان من كبار ة الحول: أبو الراسم الأحول الأنماطي: الذي أصيب بإعاق
، كان السبب في نشاط الناس لكتب فره الشافعي، و ببغداد الفرهاء الشافعية

وممن أصيب بإعاقة العور: محمد بن هشام اليحصبي الأعور الذي كان 
من أبرز فرهاء المالكية في زمانه، وقد تولى شؤون الأوقاف. وممن أصيب 

الصمم: عبد الله بن يزيد الأصم، فريه المدينة المنورة، وشيخ الإمام بإعاقة 
 إلا رجع إليه.إذا حزبه الأمر المنورة لم يكن أحد بالمدينة مالك، و 

 المعاقين، الفرهاء، الحضارة الإسلامية. الكممات المفتاحية:
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Some Scholars with Disabilities in Islamic 

Civilization:  
Hamza Abdel Karim Hammad 
Department of Jurisprudence and its Principles, Faculty 
of Sharia, Jerash University, Jordan 
Email: hamza041@yahoo.com 
Abdul Karim Ali 
Department of Jurisprudence and its Principles, Academy 
of Islamic Studies, University of Malaya, Malaysia 
Email: abdkarim@um.edu.my 
Abstract 
Islamic civilization attributed great attention to people with 
disabilities, and opened the door for them to have an impact 
and role in building civilization. This research aims to 
extrapolate some people with disabilities in Islamic 
civilization who have emerged in the field of Islamic 
jurisprudence and to analyze their role and impact. 
The study followed the inductive and analytical approach, by 
extrapolating field examples of people with disabilities from 
heritage sources further to analyzing their role in 
jurisprudence and civilization. 
The study concluded that there are several examples of people 
with disabilities who had an impact on Islamic civilization, 
specifically Islamic jurisprudence. Among those who were 
afflicted with the disability of their limbs: Muhammad bin 
Yusuf Al-Bakri, who was one of the most prominent Maliki 
scholars of his time, and the one who presided over fatwas 
during the time of Prince Muhammad bin Abdul Rahman. 
Among those who were afflicted with the disability of 
blindness: Abu Abdullah Al- and was the reason for people’s 
enthusiasm for the books of Shafi’i jurisprudence, and among 
those who were afflicted with the disability of one-eyedness: 
Muhammad bin Hisham Al-Yahsbi Al-A'war, who was one of 
the most prominent Maliki scholars of his time, took charge of 
endowment affairs. Among those who were afflicted with the 
disability of deafness: Abdullah bin Yazid Al-Asam, the 
scholar of Medina and the sheikh of Imam Malik who was 
sought for his insightful advice. 
Keywords: Disabled People, Scholars, Jurists, Islamic 

Civilization. 
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 بسم الله الرحمن الرحيم

  المقدمة
اهتمت الحضارة الإسلامية بأصحاب الإعاقةة، وخيةر شةاهد عمةى ذلةك 
الحادثة المشهورة عن النبي صةمى الله عميةه وسةمم حةين عةبس فةي وجةه رجةل 

يسأله عةن أمةرم مةن أمةور الشةرع، أعمى هو عبد الله ابن أم مكتوم حين جاء 
ا منشةةةغل بةةةدعوة رجةةةال مةةةن وجهةةةاء النبةةةي عميةةةه الصةةةلاة والسةةةلام وقتهةةة وكةةةان

قريش، وعمى الرغم من أن ابن أم مكتوم الأعمى لم ير عبوسه عميه الصلاة 
والسةةلام إلا أن الله سةةبحانه وتعةةالى أنةةزل تيةةات تعاتةةب النبةةي صةةمى الله عميةةه 

هُ وسةمم، قةال الله تعةالى:   رِيكَ لَعَلى مَى * وَمَا يُدأ عَأ ى  عَبَسَ وَتَوَلَّى * أَن جَاءهُ الْأ كى يَزى

َ ى كأ ُ  تَنَنعَعَذذهُ الذذك  كى "،* أَوأ يَذذكى
رةةد أكةةد الرةةرتن الكةةريم عمةةى فمةةن جهةةة أخةةرى؛  1

ََ "والترميل من شأنهم، قةال الله تعةالى: بالمعاقين حرمة الاستهزاء  ذكِي َا الى يَا أَيُّه

نأهُمأ  اً م  مٍ عَسَى أَن يَكُونُوا خَيْأ َ قَوأ خَ أ قَومٌ م  َ ن سَاء عَسَى أَن آمَنُوا لََ يَسأ وَلََ نسَِاء م 

قَابِ  لَأ مِزُوا أَنعُسَكُمأ وَلََ تَناَبَزُوا باِلْأ ىَ وَلََ تَلأ نأهُ اً م  ىَ خَيْأ ".يَكُ
2 

ولم ترتصر الحضارة الإسلامية عمى احترام المعاقين وعدم الترميل من 
نَّ أَ حرصت عمى فتح الباب لطاقتهم، واستثمار مةواهبهم، فرةد ثبةت بل شأنهم 

تَيسنِ  تيةةةومم عَمةَةةى السمَدِينَةةةةِ مَةةةرَّ ةةةنَ أيما مَكس مَفَ ابس ةةةتَخس ةةةهِ وَسَةةةمَّمَ اسس  3،النَّبةِةةيَّ صَةةةمَّى اللهي عَمَيس
 وابن أم مكتوم هو ذاته الصحابي الأعمى الذي نزلت بسببه تيات العتاب.

اسةةةترراء مشةةةكمة هةةةذا الدراسةةةة تتمركةةةز فةةةي فةةةي ضةةةوء مةةةا سةةةب ؛ فةةةإن 
لحضةةةارة الإسةةةلامية الةةةذين بةةةرزوا فةةةي مجةةةال الفرةةةه لأصةةةحاب الإعاقةةةات فةةةي ا

                                                 

 .4-1سورة عبس:  1
 .11سورة الحجرات:  2
، )بيةةروت: سننن أبني داودأبةو داود، سةميمان بةن الأشةةعث، تحرية : شةعيب الأرنةؤوط،  3

ب: الخةةةراج والفةةةيء والإمةةةارة، بةةةاب: فةةةي م(، كتةةةا2009، 1دار الرسةةةالة العالميةةةة، ط
 .2931، حديث رقم: 555، ص4الضرير ييوَلَّى، ج
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وتحميةةةةل لةةةةدورهم وأثةةةةرهم، وتسةةةةعى الدراسةةةةة ل جابةةةةة عمةةةةى تحديةةةةداً الإسةةةةلامي  
 الأسئمة الآتية:

 من الفرهاء المصابين بالعرج، وما أثرهم في الحضارة الإسلامية؟ 
 من الفرهاء المصابين بالعمى، وما أثرهم في الحضارة الإسلامية؟ 
 لمصابين بالحول، وما أثرهم في الحضارة الإسلامية؟من الفرهاء ا 
 من الفرهاء المصابين بالعور، وما أثرهم في الحضارة الإسلامية؟ 
 ،وما أثرهم في الحضارة الإسلامية؟ من الفرهاء المصابين بالصمم 

دراسةةة تجةةدر الإشةةارة إلةةى وجةةود دراسةةات تناولةةت هةةذا المسةةألة؛ منهةةا: 
أثةر العممةاء العميةان ل كاظم الموسومة بةة: إسراء مهدي مزبان، وسوسن فاض

)السنة  تناولت دراسة لتاريخ العميان في العرا  1،في عمم الحديث في العرا 
، إضةةافة عمةةم الحةديث تحديةةداً وأثةرهم فةةي الحيةةاة العمميةة  ه(334إلةى سةةنة  1

لعميةةةان والعرجةةةان فةةةي االموسةةةومة بةةةة:  عبةةةد المعةةةز فضةةةل محمةةةوددراسةةةة إلةةةى 
م( 750-622هةةةةة/132-1ة حتةةةةى نهايةةةةة العصةةةةر الأمةةةةوى )الدولةةةةة الإسةةةةلامي

 دور العميةان والعرجةان السياسةيالتةي تناولةت  2ي،ودورهم السياسى والحضار 
بيةةد أن  والحضةةاري والعممةةي، لا سةةي ما عمةةوم الرةةرتن والحةةديث، والمغةةة العربيةةة،
الفرهاء الملاحظ عمى تمك الجهود أنها جاءت غير متخصصة بموضوع دور 

الحضةةةةةةارة الإسةةةةةةلامية، فالدراسةةةةةةة الأولةةةةةةى جةةةةةةاءت فةةةةةةي اقةةةةةةات الإع مةةةةةةن ذوي
متخصصةةةةة فةةةةي عمةةةةوم الحةةةةديث أمةةةةا الدراسةةةةة الثانيةةةةة، فهةةةةي متخصصةةةةة فةةةةي 
العميةةةةةان والعرجةةةةةان، والدراسةةةةةة الحاليةةةةةة أوسةةةةةع دائةةةةةرة منهةةةةةا؛ فهةةةةةي تتضةةةةةمن: 
العرجةةان، والعميةةان، والحةةولان، والعةةوران، والصةةم، هةةذا مةةن جهةةة، ومةةن جهةةة 

                                                 

م، 2016، 23منشورة في: مجمةة لارك لمفمسةفة والمسةانيات والعمةوم الاجتماعيةة، عةدد:  1
 .177-164صص: 

، عةدد: 35منشورة في: مجمة كمية المغة العربية بإتاى البةارود، جامعةة الأزهةر، مجمةد:  2
 .273-189م، صص: 2022يل، ، إبر 4
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دور العميةةان والعرجةةان فةةي لثانيةةة عالجةةت موضةةوع أخةةرى فنجةةد أن الدراسةةة ا

بيةةةةد أن هةةةذا الدراسةةةةة  -فةةةةي صةةةفحتين فرةةةط-مجةةةال الفرةةةه باختصةةةةار شةةةديد، 
 عالجت الموضوع بتوسع وشمولية.

جةاءت لتنةاول  -ولعمها الأولى في موضوعها-لذلك، فإن هذا الدراسة 
ظةةةةةاهرة الفرهةةةةةاء مةةةةةن ذوي الإعاقةةةةةة وأثةةةةةرهم فةةةةةي الفرةةةةةه الإسةةةةةلامي والحضةةةةةارة 

الأمثمةة باسةترراء لمةنهج الاسةتررائي التحميمةي، ت الدراسةة اوقد اتبعالإسلامية، 
صحاب الإعاقةة مةن المصةادر التراثيةة، إضةافة إلةى تحميةل دورهةم لأالميدانية 

 في الفره والحضارة.
 وقد انتظمت خطة البحث في خمسة مباحث؛ هي:

 .ميةالحضارة الإسلا ينماذج من الفرهاء العرجان ف المبحث الأول:
 .الحضارة الإسلامية ينماذج من الفرهاء العميان ف المبحث الثاني:
 .الحضارة الإسلامية ينماذج من الفرهاء الحولان ف المبحث الثالث:
 .الحضارة الإسلامية ينماذج من الفرهاء العوران ف المبحث الرابع:

 .الحضارة الإسلامية ينماذج من الفرهاء الصم ف المبحث الخامس:
 إلى مردمة وخاتمة، تضمن أبرز النتائج والتوصيات. إضافة
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 المبحث الأول 
 الحضارة الإسلامية ينماذج من الفقهاء العرجان ف

تشهد الحضارة الإسلامية العديد من الفرهاء المصابين بةالعرج، بيةد أن 
تمةةك الإعاقةةة لةةم تمةةنعهم مةةن إحةةراز الصةةدارة والشةةأن الكبيةةر فةةي مجةةال الفرةةه 

 الإسلامي؛ منهم:
 الربيع الجيزي الأعرج

هةةةو: أبةةةو محمةةةد، الربيةةةع الجيةةةزي الربيةةةع بةةةن سةةةميمان بةةةن داود الجيةةةزي 
أحةةد أصةةحاب الإمةةام الشةةافعي، ، صةةالحاً  فريهةةاً  المصةةري الأعةةرج، كةةان رجةةلاً 

وأحةةد الةةرواة عنةةه، وعةةن إسةةحا  بةةن بشةةر، وعبةةد الله بةةن وهةةب، وعبةةد الله بةةن 
و بكةةر بةةن أبةةي داود، وأبةةو يوسةةف، وغيةةرهم، وعنةةه: أبةةو داود، والنسةةائي، وأبةة

 ه.256توفي سنة . جعفر الطحاوي، والمعمري
 (84، ص1999، عياض؛ 1240-1239، ص3ج، 2002عد، )س

 محمد بن يوسف البكري:
؛ البكري محمد بن يوسف بن مطروح بن عبد الممكأبو عبد الله، هو: 

يةه كةان أعرجةاً وعيةرف بةذلك، فر ،نسبة إلةى بكةر بةن وائةل، الررطبةي الأندلسةي
غَةازِ تمنعه إعاقته عن طمةب العمةم، فرةد تتممةذ فةي الأنةدلس عمةى ، ولم مالكي

، ورحةل فةي أيةام الأميةر عبةد الةرحمن بةن الحكةم، بن قَيسس، وعيسى بةن دِينَةارم 
بَغ بن الفَرج بمصر، ومن ميطَراف بن  نيون بالرَيسرَوان، ومن أَصس فسمع: من سَحس

ن خالةةةد، ومحمةةةد بةةةن عمةةةر، وابةةةن أحمةةةد بةةةومةةةن تلاميةةةذا: ، عبةةةد الله بالمدينةةةة
 .الأمير محمد الصلاة، بجامع قرطبةوقد ولا ا ، لبابة، وغيرهم

قةال  ا قةالوا فيةه:ممةمن جهة أخرى؛ فرد شهد لةه أقرانةه بةالعمم والفرةه؛ و 
، شةةوور مةةع الشةةيوخ: يحيةةى، وابةةن حسةةان، حافظةةاً  ابةةن أبةةي دلةةيم: كةةان فريهةةاً 

وقةةال ابةةن عبةةد البةةر: كةةان ، رزاً مبةة قةةال ابةةن حةةارث: كةةان فريهةةاً ، و وابةةن حبيةةب
ئاسةةة الفتةةوى زمةةن الأميةةر محمةةد بالفرةةه، وكةةان صةةاحب ر  ، عالمةةاً جمةةيلاً  شةةيخاً 

قةةال الراضةةي عيةةاض: وكانةةت ، و أصةةبغ وعبةةد الأعمةةى، مةةع بةةن عبةةد الةةرحمن
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كةةان أحةةد ، و دائةةرة عميةةه مةةع أصةةبغ بةةن خميةةل، وعبةةد الأعمةةى بةةن وهةةبالفتةةوى 

لمشةهادة فةي أمةورا، وكةان الأميةر محمةد  الفرهاء الأربعة الداخمين عمى الأمير
قال أحمد بةن حةزم: كةان يحم ة  بالجةامع، ويفتةي، ويرةرأ ، و يكرمه لسنه ومكانه

نةةي بةةالعمم ، عميةةه العمةةم قةةال أحمةةد بةةن خالةةد: كةةان محمةةد بةةن يوسةةف ممةةن عي
سةةنة تةةوفي بالأنةةدلس يةةوم عاشةةوراء وقةةد  .سالعنايةةة الكاممةةة عنةةد رجةةال الأنةةدل

 ه.271ه، وقيل: 261
، 6ج ،2003 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةذهبي،؛ 227، ص7، ج2006 مرريةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةزي،ل)ا

ابةةةةن يةةةةونس المصةةةةري، ؛ 1240-1239، ص3ج ،2002عد، ؛ سةةةة628ص
ابةةةةةةةةةةةةةن الفرضةةةةةةةةةةةةةي، ؛ 84، ص1999 الريروانةةةةةةةةةةةةةي،؛ 229، ص2ج، 1421
عيةةةةةةةةةةاض، ؛ 11، ص2، ج1988ابةةةةةةةةةةن الفرضةةةةةةةةةةي، ؛ 11، ص2ج ،1988
؛ 141، ص1967 ابةةةةةةةةن عميةةةةةةةةرة الضةةةةةةةةبي،؛ 250-248، ص4ج، 1970

 (221، ص2د.ت، ج ابن فرحون،؛ 97، ص1966 الحميدي،
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 المبحث الثاني 
 الحضارة الإسلامية ينماذج من الفقهاء العميان ف

ظهةةر العديةةد مةةن الفرهةةاء المصةةابين بةةالعمى فةةي الحضةةارة الإسةةلامية، 
 وكان لهم شأن وأثر في المسيرة الحضارية؛ منهم:

 مَنْصُور بن إِسْمَاعِيل
 الضةرير، المصةري،ي، تميمةالهو: أبو الحسن، منصةور بةن إسةماعيل 

قةةةال  ديةةةب، شةةةاعر، مشةةةارك فةةةي عمةةةوم كثيةةةرة.أحةةةد أئمةةةة المةةةذهب الشةةةافعي، أ
الشةةيخ أبةةو إسةةحا : أخةةذ الفرةةه عةةن أصةةحاب الشةةافعي، وأصةةحاب أصةةحابه، 

فةةي  لةةم يكةةن ى كةةل عمةةم شَةةاعِرًا مجةةوداً قةةال الرضةةاعي: كةةان فريهةةاً متصةةرفاً فةة
المسافر، الواجب، المستعمل مصنفاته: الهداية، زاد ، ومن زمانه مثمه بمصر

 ه.306وقد توفي سنة  وكمها في فروع الفره الشافعي،
، 5ج، 1994، ابةةةةةةةةةةةن خمكةةةةةةةةةةةان؛ 298، ص7، ج2002الزركمةةةةةةةةةةةي، )

، 1407 ابةةةةةن قاضةةةةةي شةةةةةهبة،؛ 478، ص3، ج1413السةةةةةبكي، ؛ 289ص
، 13جد.ت، كحالةةةةةةةة، ؛ 107، ص1، ج1970 الشةةةةةةةيرازي،؛ 103، ص1ج

 (11-01ص
 الزبير بن أحمد
 الزبيةةةةر بةةةةن أحمةةةةد بةةةةن سةةةةميمانعبةةةةد الله الزبيةةةةري البصةةةةري،  هةةةةو: أبةةةةو

كةةةةان إمةةةةام أهةةةةل البصةةةةرة فةةةةي عصةةةةرا ، فريةةةةه شةةةةافعي  ، كةةةةان أعمةةةةى، الأسةةةةدي
، نسةةابدب، خبيةةر بالأمحةةدث، عةةارف بةةالأ، ومدرسةةها، صةةحيح الروايةةة، ثرةةة

قةةةةرأ الرةةةةرتن عمةةةةى روح بةةةةن قةةةةرة، الشةةةةافعي. وقةةةةد  لممةةةةذهب حافظةةةةاً  كةةةةان إمامةةةةاً 
ى الرطعةةةي، وروى الحةةةديث عةةةن محمةةةد بةةةن سةةةنان ورويةةةس، ومحمةةةد بةةةن يحيةةة

بةراهيم بةن الوليةد ونحةوهم. داود بن سةميمان المةؤدبو  الرزاز، ومةن تلاميةذا:  وا 
عمي بن لؤلؤ، وعمر بن بشران السكري وعمي بن هارون السمسار ، ومحمد 

 .بن بخيت، وغيرهم، وقرأ عميه الررتن أبو بكر النراش
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ب النيةةةة، وكتةةاب سةةتر العةةةورة، وكتةةافةةةي الفرةةه،  الكةةافيمةةن مصةةنفاته: 

وكتاب الهدية، وكتاب الاستشارة والاستخارة، وكتاب رياضةة المةتعمم، وكتةاب 
قةال الخطيةةب البغةدادي: كةان أحةد الفرهةاء عمةةى ، وكتةاب الهدايةة، وقةد الإمةارة

، وقةد تةوفي مذهب الشافعي، وله تصانيف في الفره، وكان ثرة، وكان ضةريراً 
 ه.320هة، وقيل سنة: 317سنة 

؛ 376، ص11، ج2006الةةةةةةةةذهبي، ؛ 132ص، 2007 الصةةةةةةةةفدي،)
، 9ج، 2002 الخطيةةةةةةةةةةةةةب البغةةةةةةةةةةةةةدادي،؛ 322، ص7، ج2003الةةةةةةةةةةةةةذهبي، 

، 14، ج2000الصةةةةةةةةةةةةةةفدي، ؛ 42، ص3ج، 2002 الزركمةةةةةةةةةةةةةةي،؛ 492ص
، 1993ابةةةةةةةةةةن كثيةةةةةةةةةةر، ؛ 313، ص2، ج1994ابةةةةةةةةةةن خمكةةةةةةةةةةان، ؛ 125ص
، 1407ابةةةةةن قاضةةةةةي شةةةةةهبة، ؛ 295، ص3، ج1413السةةةةةبكي، ؛ 201ص
، 1ج، 1951البغةةةدادي، ؛ 108، ص1ج، 1970، الشةةةيرازي؛ 93، ص1ج

 (179، ص4جد.ت،  كحالة،؛ 373ص
 أبو سعيد الخوارزي الشافعي الضرير

 أبةةةةو سةةةةعيد، أحمةةةةد بةةةةن محمةةةةد بةةةةن عمةةةةي بةةةةن نميةةةةر الخةةةةوارزميهةةةةو: 
تفرةةه عمةةى الشةةيخ أبةةي حامةةد الإسةةفرايني، ، الفريةةه العلامةةة الشةةافعي   الضةةرير،

، وكةةان لةةه حمرةةة فةةي جةةامع المنصةةور لمفتةةوى سةةكن بغةةداد، ودرس وأفتةةىوقةةد 
لمفرةةه، يرةةال: لةةم يكةةن فةةي  مترنةاً  كةةان حافظةةاً البغةةدادي:  قةةال الخطيةةب. والنظةر

وقتةةه مةةن الشةةيوخ بعةةد أبةةي الطيةةب الطبةةري أفرةةه منةةه، وكةةان يرةةدم عمةةى أبةةي 
الراسم الكرخي، وأبي نصر الثابتي، وحدث عن أبي الراسةم ابةن الصةيدلاني، 

 ه.448شهر صفر، سنة توفي في ، وقد وكان صدوقاً 
؛ 284، ص13، ج2006الةةةةةةةةةةةةذهبي، ؛ 90، ص2007الصةةةةةةةةةةةةفدي، )

؛ 233، ص6ج، 2002البغةةةةةةةةةةةةةةةةدادي، ؛ 704، ص9، ج2003الةةةةةةةةةةةةةةةةذهبي، 
 (83، ص4، ج1993ابن كثير، ؛ 42، ص8ج، 2000الصفدي، 
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 الوَنيّ أبو عبد الله  
 الحسين بن محمد بن عبد الواحد ،إمام الفرضيين العلامة أبو عبد الله

 الشةةافعي الفريةةه بةةن الةةوني، البغةةدادي الضةةرير الحاسةةب صةةاحب التصةةانيف.
قريةةةةةة مةةةةةن قةةةةةرى  بةةةةواو مفتوحةةةةةة ونةةةةةون مشةةةةددة- الفَرَضةةةةي  المعةةةةةروف بةةةةةالوَني  

، في عمةم الفةرائض كان متردماً ( 385، ص5، ج1995)الحموي، -قوهستان
 انتهت إليه معرفة الفرائض.وقد 

أبةي ، ومةن الصةفارسمع الحديث مةن أصةحاب أبةي عمةي من شيوخه: 
، ومن تلاميذا: أحمد بن محمد بن الصمت، وأبي الحسن ابن رزقويه ،الحسن

وأبةو  ،أبو حكيم عبد الله بن إبراهيم الخبري صاحب  التخمةيص  فةي الحسةاب
 عمةةةي بةةةن البنةةةاء، وأبةةةو الحسةةةين بةةةن الطيةةةوري، وأبةةةو زكريةةةا التبريةةةزي المغةةةوي.

قةةال ابةةن مةةاكولا: وممةةا قةةالوا فيةةه:  ويشةةهد لمكانتةةه العمميةةة ثنةةاء العممةةاء عميةةه؛
في الفرائض له فيه تصانيف جيدة وكانت لةه يةد فةي عمةوم  كان الوني متردماً 
وكةان  ى،كانةت لةه يةد فةي عمةوم أخةر : قال ابن السةمعاني، و كان حسن الذكاء

كةةان أحةةد الأذكيةةاء المةةذكورين ولةةه يةةد فةةي عمةةوم : قةةال الةةذهبي، و حسةةن الةةذكاء
فةي الفةرائض، وقةد تةوفي الكافي . ومن مصنفاته: دادببغ توفي شهيداً  ،متعددة
 ه.450سنة 

، 9، ج2003الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةذهبي، ؛ 330، ص13، ج2006الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةذهبي، )
، 13، ج2000الصةةةةةةةةةةفدي، ؛ 254، ص2ج، 2002الزركمةةةةةةةةةةي، ؛ 744ص
، 4ج، 1990 ابةةةةن الغةةةةزي،؛ 138، ص2، ج1994ابةةةةن خمكةةةةان، ؛ 21ص
، 1407ابةةةةةن قاضةةةةةي شةةةةةهبة، ؛ 374، ص4، ج1413السةةةةةبكي، ؛ 375ص
، 4جد.ت، كحالةةةةةة، ؛ 367، ص13ج، 1962 السةةةةةمعاني،؛ 224، ص1ج

 (54ص
 الشافعي عبد الرحمن بن هبة الرحمن النيسابوري

السرشةيرِي  هو: أبو خمف، عبد الرحمن بةن هبةة الةرحمن بةن عبةد الواحةد
لةي النَّيسسَابيورِي  خطابةة نيسةابور بعةد، كان ضريراً فريهةاً شةافعياً عالمةاً ورعةاً، وي
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ةمَاعِيل بةن عبةد الغةافر السفَارِسِةيخه: شيو ، من والدا سس ، عبد السغفةار الشةيروي وَاِ 

عَانِي  ، ومن تلاميذا: عمي  بسن عَبسد المَّه بسن أبي صاد و  ، عبد الةرَّحِيم بةن السَّةمس
 ه.559بنيسابور، يوم عاشوراء، سنة توفي وقد 

؛ 79، ص6، جٖٕٓٓالةةةةةةةةذهبي، ؛ 134، ص99ٖٔابةةةةةةةةن كثيةةةةةةةةر، )
، 1، ج1ٓٗٔابةةةةةةةةةن قاضةةةةةةةةةي شةةةةةةةةةهبة،  ؛131، ص2، جٖٔٗٔالسةةةةةةةةةبكي، 

 (64ص
 يعيش بن صدقة

، مةةةن الفراتةةةي الضةةةرير يعةةةيش بةةةن صةةةدقة بةةةن عمةةةيهةةةو: أبةةةو الراسةةةم، 
وسةمع أبةا  ،ابةن الخةل تفره عمى عمى أبي الحسن محمد بةن المبةاركشيوخه: 

وأبةا الراسةم نصةر بةن نصةر  ،الراسم إسماعيل بةن عمةر بةن أحمةد السةمرقندي
، د ابةن عبيةد الله بةن نصةر بةن الزاغةواني وغيةرهموأبةا بكةر محمة ،بن العكبةري

ومةن  .وقرأ الرراءات بالكوفة عمةى الشةريف عمةر بةن إبةراهيم بةن حمةزة العمةوي
الترةي بةن ، و روى عنه الراضي أبو المحاسةن عمةر بةن عمةي الررشةيتلاميذا: 

كةان  :ابةن النجةار، وقد قةال عنةه باسويه، وابن الدبيثي، وابن خميل، واليمداني
وممةن يرتةدى بةه  ،ومةن العممةاء العةاممين بعممهةم ،أصحاب الشةافعي من أئمة

 من بري ببغداد من الشةافعية، كان أجل  وقد ، في الزهد والورع وحسن الطريرة
إمامًةةةا، صةةةالحًا، بارعًةةةا فِةةةي  وكةةةان سةةةديد الفتةةةاوى حسةةةن الكةةةلام فةةةي المنةةةاظرة،

  ه.593توفي سنة ، وقد المذهب والخلاف
؛ 132، ص5ج، 2006 بةن الةدبيثي،ا؛ 299ص، 2007الصةفدي، )

؛ 1012ص، 12، ج2003الةةةةةةةةذهبي، ؛ 423، ص15، ج2006الةةةةةةةةذهبي، 
؛ 388، ص1، ج1997ابةةةةةةن الممرةةةةةةن، ؛ 20، ص29، ج2000الصةةةةةةفدي، 
؛ 496ص، 1988 ابةةن نرطةةة الحنبمةةي،؛ 766، ص1، ج1993ابةةن كثيةةر، 
 (339-338، ص7، ج1413السبكي، 
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 عمي بن الخطاب 
ن ، مةةأبةةو الحسةةن الواسةةطي المحةةدثيد، بةةن مرمةةهةةو عمةةي بةةن الخطةةاب 

تفرةه عمةى أبةي الراسةم يحيةى بةن مةن شةيوخه: ، الشافعي الضةرير ،قرى واسط
وسةمع الحةديث مةن أبةي الفةتح بةن ، وأبي عمي بن الربيع، فضلان شيخ بغداد

وسةمع مةن أبةي  ،قرأ عمى أبي بكر عبد الله بن منصور الباقلانيوقد ، شاتيل
وذكةر  .وأبي العباس بن الجمخت وغيرهمةا ،طالب محمد بن عمي بن الكتاني
ودرس، وأعةاد  والخةلاف والأصةولالشةافعي  ابن النجةار أنةه بةرع فةي المةذهب

يعمةةةم العربيةةةة والرةةةراءات، وأقبمةةةت عميةةةه الةةةدنيا حتةةةى  وأفةةةاد وأفتةةةى، وكةةةان قيمةةةاً 
وقيةةةل: ، ه629تةةةوفي سةةةنة وقةةةد صةةةار مةةةن جمسةةةاء الإمةةةام المستنصةةةر بةةةالله، 

 .ه626
-55، ص21، ج2000الصةةةةةةةفدي، ؛ 195، ص2007الصةةةةةةةفدي، )

؛ 819، ص1993ابةةةةةةةةةةن كثيةةةةةةةةةةر، ؛ 351، ص1997ابةةةةةةةةةةن الممرةةةةةةةةةةن، ؛ 56
 (294، ص8، ج1407السبكي، 
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 المبحث الثالث
 الحضارة الإسلامية ينماذج من الفقهاء الحولان ف

تةةةولي صةةةدارة بعةةةض الفرهةةةاء لمشةةةأن الحضةةةاري لةةةم يمنةةةع  الحةةةول  مةةةن 
 ، منهم:حضارةوالدور الفرهي في ال

 بكر التيمي المكي الأحولأبو 
عبد الله بن عبيد الله بن عبد الله بن أبي مميكة زهير بن عبةد الله هو: 

مةةؤذن الحةةرم ثةةم قاضةةي مكةةة،  بةةن جةةدعان، أبةةو بكةةر التيمةةي المكةةي الأحةةول،
روى عةةن ابةةن عبةةاس وعائشةةة وابةةةن والطةةائف أيةةام عبةةد الله بةةن الزبيةةر، وقةةد 

ه. 117، تةةةوفي سةةةنة ر الحةةةديثالزبيةةةر وعربةةةة بةةةن الحةةةارث. وكةةةان ثرةةةة كثيةةة
 (24، ص6ج، 1990، ابن سعد؛ 262، ص3، جٖٕٓٓالذهبي، )

 عاصم الأحول
، البصةري عاصةم بةن سةميمان الأحةول الحةافظ،هو: أبو عبةد الةرحمن، 

روى عةن:  وكان من أئمة العمم.، لي حسبة الكوفة مدةوي قاضي المدائن، وقد 
العدويةةةةةة، وعكرمةةةةةة،  عبةةةةةد الله بةةةةةن سةةةةةرجس، وأنةةةةةس، وأبةةةةةي العاليةةةةةة، ومعةةةةةاذة

شةعبة، وابةن المبةارك، وابةن عيينةة، وأبةو معاويةة، وابةن  ، وروى عنه:وجماعة
حفاظ الناس أربعةة: ، وقال عنه الثوري:عمية، ويزيد بن هارون، وخم  سواهم

سماعيل بن أبةي خالةد، وعاصةم الأحةول، وعبةد  يحيى بن سعيد الأنصاري، وا 
 .ه142، وقد توفي سنة الممك بن أبي سميمان

؛ 902، ص3، جٖٕٓٓالذهبي، ؛ 195، ص6، ج2ٕٓٓالذهبي، )
 (190، ص7ج، 1990، ابن سعد؛ 324، ص16، جٕٓٓٓالصفدي، 

 أبو القاسم الأحول الأنماطي
عثمةةةةان بةةةةن سةةةةعيد بةةةةن بشةةةةار أبةةةةو الراسةةةةم الأحةةةةول هةةةةو: أبةةةةو الراسةةةةم، 

بفةةتح الألةةف وسةةكون النةةون وفةةتح المةةيم وكسةةر الطةةاء - الأنمةةاطي الأنمةةاطي
كةةان أحةةد  -، هةةذا النسةةبة الةةى بيةةع الأنمةةاط وهةةي الفةةرش التةةي تبسةةطالمهممةةة

مةةن ، ببغةةداد كةةان مةةن كبةةار فرهةةاء الشةةافعيةو  الفرهةةاء عمةةى مةةذهب الشةةافعي،
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مةةن ، و حةةدث عةةن أبةةي إبةةراهيم المزنةةي، والربيةةع بةةن سةةميمان المةةراديشةةيوخه:  
 ،والإصطخري ،أبو العباس ابن سريج، و روى عنه أبو بكر الشافعيتلاميذا: 

نرةةةل عنةةةه الرافعةةةي فةةةي ، وقةةةد ومنصةةةور التميمةةةي وابةةةن الوكيةةةل ،ابةةةن خيةةةرانو 
 الشةةةيخ ، وقةةةال عنةةةه فةةةي الميةةةاا والحةةةيض والزكةةةاة وغيةةةر ذلةةةك :منهةةةا ؛مواضةةةع

 ،كةان هةو السةبب فةي نشةاط النةاس لكتةب فرةه الشةافعي: أبو إسحا  الشيرازي
 ه.288توفي في شوال سنة وقد 

، 2002، ديالخطيةةةةةةةةب البغةةةةةةةةدا؛ 460، ص10، ج2006الةةةةةةةةذهبي، )
، 2000الصةةةةةةةةةةةةفدي، ؛ 779، ص6، ج2003الةةةةةةةةةةةةذهبي، ؛ 175، ص13ج
، 3، ج1994ابةةن خمكةةان، ؛ 31، ص1997ابةةن الممرةةن، ؛ 320، ص19ج

؛ 301، ص2، ج1413السةةبكي، ؛ 176، ص1993ابةةن كثيةةر، ؛ 241ص
؛ 104ص، 1970، الشةةةةةيرازي؛ 80، ص1، ج1407ابةةةةةن قاضةةةةةي شةةةةةهبة، 

 (378، ص1ج، 1962، السمعاني
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 ابعالمبحث الر 
 الحضارة الإسلامية ينماذج من الفقهاء العوران ف

أصةةيب عةةدد مةةن الأشةةخاص بإعاقةةة العةةور، بيةةد أن تمةةك الإصةةابة لةةم 
 ترف مانعاً من برزهم في الحضارة الإسلامية؛ منهم:

 الحارث الأعور
لحةةةارث بةةةن عبةةةةد الله بةةةن كعةةةب بةةةةن أسةةةد الهمةةةةداني هةةةو: أبةةةو زهيةةةةر، ا

 عنةةةه، وهةةةو مةةةن الطبرةةةة الأولةةةى مةةةن الكةةةوفي الأعةةةور، راويةةةة عمةةةي رضةةةي الله
وكةةةةان فريهةةةةاً فاضةةةةلًا مةةةةن عممةةةةاء الكوفةةةةة. قةةةةال عنةةةةه أبةةةةو إسةةةةحا  التةةةةابعين 
: ليس بالكوفة أحد أعمم بفريضة مةن عبيةدة والحةارث الأعةور. وقةال الشيرازي

ابن سيرين: أدركت الكوفة وبها أربعة ممن يعد بالفره، فمن بدأ بالحارث ثنى 
أبةو قةال ، و نةى بالحةارث وعمرمةة الثالةث وشةريح الرابةعبعبيدة ومن بدأ بعبيةدة ث

بن أبي داود: كان الحارث أفره الناس، وأفرض النةاس، وأحسةب النةاس، بكر 
، 65بةن أبةي طالةب رضةي الله عنةه، وقةد تةوفي سةنة  تعمم الفرائض من عمةي

 ه.70وقيل سنة 
؛ 625، ص2، جٖٕٓٓالةةةةذهبي، ؛ 81، ص5، ج2ٕٓٓالةةةةذهبي، )

ابةةةةةةةةن ؛ 129ص، 1988الصةةةةةةةةفدي، ؛ 208، ص6ج، 1990، ابةةةةةةةةن سةةةةةةةةعد
تغةةةةةةري ؛ 81-80ص، 1970، الشةةةةةةيرازي؛ 290، ص1ج، 1986العمةةةةةةاد، 
 (185، ص1جد.ت، بردي، 

 عبيدة الأعور
، مةةن ن سةةممان بةةن ناجيةةةبةةالسةةمماني المةةرادي  هةةو: أبةةو عمةةرو، عبيةةدة

كبار الفرهاء بالكوفةة، أسةمم زمةن الفةتح ولةم يمة  النبةي صةمى الله عميةه وسةمم، 
روى العمم عن عمي وابن مسةعود رضةي الله عةنهم وبةرع فةي الفرةه. وقةد  وأخذ

عنةةةه: إبةةةراهيم النخعةةةي، والشةةةعبي، ومحمةةةد بةةةن سةةةيرين، وعبةةةد الله بةةةن سةةةممة 
، وقةةال المةةرادي، وأبةةو حسةةان مسةةمم الأعةةرج، وأبةةو إسةةحا  السةةبيعي، وتخةةرون

ان وقال أحمد العجمي: ك، في الرضاء الشعبي: كان عبيدة يوازي شريحاً عنه 
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، وقةةةد ، وكةةةان أحةةةد أصةةةحاب ابةةةن مسةةةعود الةةةذين يفتةةةون ويررئةةةوناً عبيةةةدة أعةةةور  
 ه.72توفي سنة 

؛ 861، ص2، جٖٕٓٓالةةةةةةةةذهبي، ؛ 8، ص5، ج2ٕٓٓالةةةةةةةةذهبي، )
 (162ص، 1988 الصفدي،؛ 287، ص19، جٕٓٓٓالصفدي، 

 محمد بن هشام اليحصبي
الريروانةةي، ، محمةةد بةةن هشةةام بةةن الميةةث اليحصةةبيهةةو: أبةةو عبةةد الله، 

يحيى بن عمر، ونظرائه من شيوخه: ، ، فريه مالكي، وكان أعوراً سكن قرطبة
مةةف بةةن محمةةد، وأحمةةد بةةن إبةةراهيم بةةن ومةةن تلاميةةذا: خ، مةةن مشةةايخ الريةةروان

كةان : ابةن عفيةف، وقد قال عنه فتح، وعبد الله بن محمد بن عثمان، وغيرهم
الفرضةةةي: ابةةةن ، وقةةةال مةةةن أهةةةل العمةةةم والحفةةةظ لممسةةةائل، مةةةع الفرةةةه والصةةةيانة

ام محمةةةد بةةةن عبةةةد الله بةةةن ، وقةةةد تةةةولى شةةةؤون الأوقةةةاف أي ةةةأديبةةةاً  وكةةةان عةةةاقلاً 
 ه.343، وقد توفي في شهر رجب سنة عيسى عمى الرضاء

، 2، ج911ٔابةةةةةةةةةةن الفرضةةةةةةةةةةي، ؛ 1218، ص3ج، 2002سةةةةةةةةةةعد، )
 (140، ص5ج، 1970عياض، ؛ 113ص
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 المبحث الخامس

 الحضارة الإسلامية ينماذج من الفقهاء الصم ف
م تمنةةةع إعاقةةة الصةةةمم مةةن طمةةةب العمةةم والتفرةةةه، إلةةى أن يصةةةبح لهةةةذا لةة

 الأصم دور وأثر في الحضارة؛ منهم:
 عبد الله بن يزيد الأصم

، فريه المدينة المنورة، الأصم بن هرمز عبد الله بن يزيدهو: أبو بكر، 
، ، وأخةذ عنةهكان يتعبةد، ويتزهةد، وجالسةه مالةك كثيةراً يعد  من أتباع التابعين، 

كةةةان عبةةةد الله بةةةن يزيةةةد بةةةن هرمةةةز أصةةةم شةةةديد : مالةةةك بةةةن أنةةةسقةةةال عنةةةه و 
، وكةةةان مةةةن أهةةةل الةةةورع ،مطةةةرف: رأيتةةةه وأدركتةةةه وأنةةةا صةةةغير، وقةةةال ممالصةةة

روي أن سميمان بن بلال قال لربيعة: رأيت العمماء والنةاس، فرةال ربيعةة: لا و 
مالةك  وعنةه أخةذ، ما رأيت عالماً قط بعينيةك إلا ذاك الأصةم ابةن هرمةز ،والله
قةةال مالةةك: كةةان مةةن أعمةةم النةةاس بمةةا اختمةةف النةةاس فيةةه مةةن هةةذا ، وقةةد الفرةةه

كنت أحب أن أقتةدي بةه، وكةان قميةل الكةلام، قميةل ، وقال عنه كذلك: الأهواء
بةالكلام يةرد عمةى أهةل الأهةواء، وكةان مةن  الفتيا، شديد التحفظ، وكةان بصةيراً 

نةةة لةةه شةةرف إلا إذا حزبةةه لةةم يكةةن أحةةد بالمدي، وقةةال أيضةةاً: أعمةةم النةةاس بةةذلك
 ه.148توفي سنة ، وقد الأمر رجع إلى أمر ابن هرمز وقوله

، 17، جٕٓٓٓالصةةفدي، ؛ 380-379، ص6، ج2ٕٓٓالةةذهبي، )
؛ 102، ص2ج، 1993 السةةةخاوي،؛ 141ص، 1995 العراقةةةي،؛ 362ص

 (66ص، 1970، الشيرازي؛ 419-418، ص5ج، 1990ابن سعد، 
 مطرف بن عبد الله

مطةةةرف بةةةن عبةةةد الله بةةةن مطةةةرف بةةةن سةةةميمان بةةةن ، عبأبةةةو مصةةةهةةةو: 
ابن صم، الهلالي اليساري المدني الأ مولى أم المؤمنين ميمونة، الفريه، يسار

وعبةةةد  ،أبةةي الزنةةةاد ابةةةنو  ،روى عةةن مالةةةكشةةةيوخه: ، ومةةةن أخةةت الإمةةةام مالةةك
بةةةةن  وعبةةةةد العزيةةةةز، وعبةةةةد الله بةةةةن عمةةةةر العمةةةةري ،الةةةةرحمن بةةةةن أبةةةةي المةةةةولى

وابن أبي ذئب، ، وابن كنانة والمغيرة ،وابن دينار ،ي حازموابن أب ،الماجشون
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وأسةةةامة بةةةن زيةةةد بةةةن أسةةةمم، ونةةةافع بةةةن أبةةةي نعةةةيم، ومسةةةمم بةةةن خالةةةد الزنجةةةي،  
بةراهيم بةن المرةدر ،وأبةو حةاتم :روى عنةهتلاميذا: ومن  وجماعة. ويعرةوب ، وا 
ومحمد  الترمذي، وابن ماجه،، و ج عنه في صحيحهوالبخاري، وخرَّ  ،بن شيبة

يحيى الذهمي، والربيع بن سميمان المرادي، وأبو زرعةة الةرازي، وأحمةد بةن  بن
خميةةد الحمبةةي، وبشةةر بةةن موسةةى، وأبةةو يحيةةى عبةةد الله بةةن أبةةي مسةةرة، وخمةة  

كةةةانوا  :قةةةال أحمةةةد بةةةن حنبةةةل، و ابةةةن معةةةين: مطةةةرف ثرةةةة، وقةةةال عنةةةه سةةةواهم
ة تةوفي سةنمةن كبةار فرهةاء المالكيةة، ، وقةد كةان يردمونه عمةى أصةحاب مالةك

 ه.220
؛ 86، ص1ج، 2003 خمةةةةوف،م؛ 458، ص5، جٖٕٓٓالةةةةذهبي، )
؛ 504، ص5ج، 1990، ابةةةةةةةةةةةن سةةةةةةةةةةةعد؛ 1254، ص3ج، ٕٕٓٓسةةةةةةةةةةةعد، 

ابةةةةةةةةةةةةةن ؛ 133، ص3ج، 1970 عيةةةةةةةةةةةةاض،؛ 147ص، 1970، الشةةةةةةةةةةةةيرازي
 (340، ص2ج، د.ت، فرحون
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 الخاتمة 
جةةةةةةاءت هةةةةةةذا الدراسةةةةةةة لاسةةةةةةترراء أصةةةةةةحاب الإعاقةةةةةةات فةةةةةةي الحضةةةةةةارة 

في مجةال الفرةه الإسةلامي وتحميةل دورهةم وأثةرهم، وقةد  الإسلامية الذين برزوا
 انتهت إلى:

 فممةةةن وقفةةةت الحضةةةارة الإسةةةلامية يبالنسةةةبة لمفرهةةةاء العرجةةةان وأثةةةرهم فةةة ،
 عميهم الدراسة:

o  محمد بةن يوسةف البكةري: مةن أبةرز فرهةاء المالكيةة فةي زمانةه، وصةاحب
 رئاسة الفتوى زمن الأمير محمد بن عبد الرحمن.

o  صةةحاب الإمةةام الشةةافعي وأحةةد الةةرواة أبةةرز : أحةةد الأعةةرجالربيةةع الجيةةزي
 عنه.

 فممةةةن وقفةةةت الحضةةةارة الإسةةةلامية يبالنسةةةبة لمفرهةةةاء العميةةةان وأثةةةرهم فةةة ،
 عميهم الدراسة:

o  ،ًعبد الرحمن بن هبة الرحمن النيسابوري: كةان فريهةاً شةافعياً عالمةاً ورعةا
لي   والدا. خطابة نيسابور بعدوي

o :ة أصحاب الشافعي ومةن العممةاء العةاممين كان من أئم يعيش بن صدقة
وكةةان سةةديد ، بعممهةةم وممةةن يرتةةدى بةةه فةةي الزهةةد والةةورع وحسةةن الطريرةةة

إمامًةةا، صةةةالحًا، بارعًةةةا فِةةةي المةةةذهب  الفتةةاوى حسةةةن الكةةةلام فةةةي المنةةةاظرة،
 .والخلاف

o ةةةةمَاعِيل ةةةةور بةةةةن إِسس مصةةةةنفاته: : أحةةةةد أئمةةةةة المةةةةذهب الشةةةةافعي، مةةةةن مَنسصي
 .الواجب، المستعمل وكمها في فروع الفره الشافعي الهداية، زاد المسافر،

o  :لةم يكةن و لمفرةه،  مترنةاً  كةان حافظةاً أبو سعيد الخوارزي الشةافعي الضةرير
 .في وقته من الشيوخ بعد أبي الطيب الطبري أفره منه

o ودرس،  والخةلاف والأصةولالشافعي  برع في المذهب: عمي بن الخطاب
 .وأعاد وأفاد وأفتى

o  انتهت إليةه معرفةة ، وقد في عمم الفرائض كان متردماً : وَني  الأبو عبد الله
 في الفرائض.الكافي ، ومن مصنفاته: الفرائض
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o مصةةنفاته: الشةةافعي، ومةةن  لممةةذهب حافظةةاً  كةةان إمامةةاً : الزبيةةر بةةن أحمةةد

 وكتاب الهداية.وكتاب النية، في الفره،  الكافي
 فممةةةن وقفةةةت الحضةةةارة الإسةةةلامية يبالنسةةةبة لمفرهةةةاء الحةةةولان وأثةةةرهم فةةة ،

 عميهم الدراسة:
o  :ببغةةداد كةةان مةةن كبةةار الفرهةةاء الشةةافعيةأبةةو الراسةةم الأحةةول الأنمةةاطي ،

 .كان السبب في نشاط الناس لكتب فره الشافعيو 
o  أبةةةةو بكةةةةر التيمةةةةي المكةةةةي الأحةةةةول: كةةةةان مةةةةؤذن الحةةةةرم ثةةةةم قاضةةةةي مكةةةةة

 والطائف أيام عبد الله بن الزبير.
o وكةان ، لةي حسةبة الكوفةة مةدةوي وقةد  مةدائن،: كان قاضياً لمعاصم الأحول

 من أئمة العمم.
 ؛ فممةةةن وقفةةةت الحضةةةارة الإسةةةلامية يبالنسةةةبة لمفرهةةةاء العةةةوران وأثةةةرهم فةةة

 عميهم الدراسة:
o مةن أبةرز فرهةاء المالكيةة فةي زمانةه،  :محمد بةن هشةام اليحصةبي الأعةور

 وقد تولى شؤون الأوقاف.
o ض والمواريث.: كان وحيد زمانه بالعمم في الفرائالحارث الأعور 
o  فةةةةي  كةةةةان يةةةةوازي شةةةةريحاً عبيةةةةدة الأعةةةةور: مةةةةن كبةةةةار الفرهةةةةاء بالكوفةةةةة، و

 .الرضاء
 ؛ فممن وقفةت عمةيهم الحضارة الإسلامية يبالنسبة لمفرهاء الصم وأثرهم ف

 الدراسة:
o ،لةةم و  عبةةد الله بةةن يزيةةد الأصةةم، فريةةه المدينةةة المنةةورة، وشةةيخ الإمةةام مالةةك

 إلا رجع إليه.ه الأمر إذا حزبالمنورة يكن أحد بالمدينة 
o مةةةن كبةةةار مةةةن فرهةةةاء المالكيةةةة وهةةةو المرةةةدم عمةةةى  :مطةةةرف بةةةن عبةةةد الله

 أصحاب الإمام مالك في الرأي والفتوى.
 التوصيات:

في الاسترراء والتحميل لعمماء التفسير وعمماء العردية وأثرهم توصي الدراسة بة
 الحضارة الإسلامية
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